
ZASTAVME ROZKLAD DEMOKRACIE.  
TADY A TEĎ!

MIKULÁŠ PEKSA
pirátský europoslanec

zdroj: Midjourney





www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official

zdroj: Midjourney



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu

Už máte dost korupce, útoků na demokracii 
a pošlapávání lidských práv? Ukážu vám, jak s tím zatočit!

V Polsku zemřela další žena kvůli drakonickým zákonům o interrupcích. 
V Řecku zkorumpovaná vláda brutálně potlačila whistleblowery.  
V Maďarsku se různí lidé – od opozice přes LGBT+ komunitu až po učite-
le – stali oběťmi Orbánovy vlády usilující o moc a prosazení represivních 
zákonů. Korupční aféra na Slovensku způsobila smrt mladého investi-
gativního novináře a jeho partnerky. V České republice některé vládní 
strany blokují manželství pro sexuální menšiny a politici zneužívají své 
pozice k manipulaci veřejnými rozpočty nejen v Brně.

Co všechny země spojuje? Ano, jsou součástí Evropské unie. Spojuje je 
ale také jeden velký problém – krize právního státu.

Zvláště v poslední dekádě jsme byli v Evropě svědky nárůstu pravicově 
populistických stran, které mají obzvláště v oblibě systematické ničení 
demokracie a hodnot právního státu.

Stojíme jako společnost na rozcestí. Buď budeme k do očí bijícímu zne-
užívání moci, marginalizaci našich hlasů a narušování samotných práv, 
kterých si vážíme, lhostejní, nebo se ničení právního státu postavíme. 
Historie znovu a znovu prokázala, že to jde. Od sufražetek, které razily 
cestu pro rovnost pohlaví, až po průkopníky občanských práv, kteří roz-
bili řetězy rasismu.

ZASTAVME ROZKLAD DEMOKRACIE.  
TADY A TEĎ!



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official

Demokracie je nesmírně křehká a neustále pod útokem. Je jen na nás, 
jak se ke snahám o rozdrolení demokratických principů postavíme.

Štve vás, že vlády s lidskými právy nakládají ve vlastní prospěch tak, 
jak se jim to zrovna hodí? Vadí vám, jak politici a oligarchové zneužívají 
svých pravomocí k hromadění zisku, který jim nenáleží? Jak už víme, ml-
čení znamená souhlas. Tomu bych se chtěl právě prostřednictvím této 
příručky pro zachování demokracie vyhnout. Pokud jste svědky špat-
ností a obcházení zákonů, pomozte nám to dát do pořádku. 

Chcete uspořádat demonstraci kvůli novému zákonu proti lidským prá-
vům? Zkuste stranu 6, kde dostanete podrobný manuál. Chcete upozor-
nit na korupční kauzu místního politika? Na straně 14 vám poradím, jak 
na to. Chcete zabránit pošlapávání svých práv? Na straně 18 vám dám 
rady, jak tomu zamezit.

Ať už jde o organizaci demonstrace, 
žaloby, online kampaně nebo petice, 
tato příručka vám nabídne jednodu-
chý přehled,  jak bojovat o svá práva.  
My v Evropském parlamentu děláme  
vše pro to, abychom pomohli. Ale bez 
vás, aktivních ochránců demokracie, 
to nebude jednoduché. 

zdroj: Midjourney



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu

Str. 1   Společně za demokracii, aneb síla občanských hnutí
Str. 3   Zorganizujte demonstraci snadno a rychle!
Str. 3   Staňte se hlídacím psem právního státu v Evropě
Str. 4   Proč potřebujeme svobodný tisk
Str. 7   #Kampaň. Jak vyrobit kampaň na sociálních sítích?
Str. 7   Úpadek svobodných médií? Takto tomu předejdete!
Str. 8   Soudy, soudci, soudnictví – záruka demokracie
Str. 11  Jak vyrobit petici? Jde to jednoduše!
Str. 11  Staňte se detektivem – žádost o poskytnutí informací
Str. 12  Peníze, peníze… – proč je korupce tak nebezpečná?
Str. 15  Jak nahlásit podezřelý problém snadno a rychle
Str. 15  Kdo financuje veřejné projekty? Takhle to zjistíte
Str. 16  Lidská práva – základ demokracie!
Str. 19  Braňte svá práva, podejte žalobu
Str. 19  Tisková zpráva – základ dobré komunikace
Str. 21  Demokracie. Co to je a proč by vás to mělo zajímat
Str. 22  O co se zasazuji v Evropském parlamentu

OBSAH



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 1

Demokratické zásady a právní stát, což jsou principy, které považujeme 
za samozřejmé, stojí na občanské participaci a aktivismu. Iniciativy 
jako Solidarność v Polsku a česká Charta 77 ukázaly schopnost sjedno-
tit odpor proti nedemokratickému útlaku a staly se hnací silou boje za 
demokracii a svobodu.

Demokratický systém spočívá ve spoluúčasti občanů. Rozmanité  
občanské iniciativy – od hromadných protestů po malé skupiny a ne-
ziskové organizace usilující o prosazení spravedlnosti a dodržování  
lidských práv, právního státu a demokratických hodnot.

Občanská hnutí mohou uplatňovat různé metody – čím kreativnější, tím 
efektivnější. Tyto snahy lze rozdělit na aktivní a pasivní přístupy. Aktiv-
ní zahrnují demonstrace, petice, lobbování a jiné akce, pasivní zahrnují 
stávky a bojkoty.

SPOLEČNĚ ZA DEMOKRACII,  
ANEB SÍLA OBČANSKÝCH HNUTÍ

zdroj: Wikipedia Commons



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu2

Pro úspěch je klíčová schopnost diverzifikovat taktiky a projevit kreati-
vitu. Pokud jedna taktika selže, může se osvědčit jiná.

Slovinský premiér Janša zneužil pandemii k potlačení tisku a právního 
státu, což vyvolalo protesty s vyvěšováním vlajek. Demonstranti přešli 
na protesty na kolech, aby obešli zákaz shromažďování. Tyto protesty 
významně přispěly k Janšově porážce ve volbách.

Pokud demonstrace nepřinese výsledek, mohou být úspěšné petice 
nebo dopisové kampaně. Skvělým příkladem je iniciativa na Slovensku 
po vraždě novináře Jána Kuciaka. Počáteční pokládání svíček následo-
val památeční pochod, který inicioval procesy, jež přivedly Zuzanu Čapu-
tovou k vítězství v prezidentských volbách.

Založení občanského hnutí není jednoduché. Je třeba získat širokou 
podporu a jasně stanovit dosažitelné cíle. Úspěch závisí na organizaci  
a bohatých zkušenostech členů. Důležité je mít ve vedení hnutí různo-
rodé členy, kteří přispějí ke kvalitnímu fungování. Flexibilní struktury 
umožní dohled odborníků.

K úspěchu je nezbytné zapojit širokou škálu lidí. Oslovit širší společnost 
a ukázat, že daná problematika ovlivňuje opravdu všechny.



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 3

Demonstrace je jednoduchý a efektivní způsob, jak hlasitě vyjádřit  
názor, zvýšit povědomí o tématu a prosazovat změny. K dosažení úspě-
chu však vyžaduje pečlivou přípravu.

Pro vytvoření úspěšně demonstrace budete potřebovat:

  Vytvoření týmu organizátorů
 Jasnou a přehlednou strategii
 Dobrou taktiku
 Kvalitní logistiku a další nutnosti
 Správné načasování
 Vyřešení právních formalit
 Pořádnou propagaci
 Široký mediální obsah
 Plán pro další postup

Právní stát a jeho dodržování je potřeba neustále kontrolovat. A to všu-
de. Evropská komise proto už několik let v řadě vydává zprávu o stavu 
právního státu, kde nově také navrhuje členským státům, co mají zlepšit. 
O tom, jak bude zpráva vypadat, můžete rozhodovat i vy!

Pro přispění do zprávy Komise o stavu právního státu budete potřebovat:

 Zjistit, o čem chcete informovat
 Sepsat dopis
 Vyhledat vhodnou neziskovou organizaci
 Motivovat další neziskové organizace k účasti
 Počkat si na výsledek

ZORGANIZUJTE DEMONSTRACI 
SNADNO A RYCHLE!

STAŇTE SE HLÍDACÍM PSEM  
PRÁVNÍHO STÁTU V EVROPĚ

Více detailů najdete zde:



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu4

Svoboda médií a právo na informace jsou klíčovými demokratický-
mi hodnotami, které sledují a odrážejí stav demokracie v zemi. Osoby 
ovládající média fakticky určují, co se dostane k veřejnosti. Není překva-
pením, že média a nezávislé soudnictví bývají často prvními cíli vlád, které 
chtějí podkopat právní stát, posílit svou moc a utlumit opozici.

Postupný proces eliminace svobodných médií a cenzury je patrný i v našem 
regionu. Například Andrej Babiš v roce 2013 před vstupem do politiky ovládl 
významná česká média, včetně televizí a rozhlasových stanic.

Jak vypadá ztráta svobodných médií, dnes názorně ukazuje Maďarsko.
V roce 2009 mělo vcelku svobodný tisk, dnes je mediální svoboda znač-
ně omezena a zbytky nezávislého zpravodajství bojují o přežití.

V Maďarsku došlo k eliminaci opozičních médií a sloučení všech  
veřejnoprávních médií pod Fond pro podporu mediálních služeb  
a správu aktiv – samozřejmě pod vládní kontrolou. Státní média 
slouží propagandě vlády a opozice je slyšet málo.

Cenzura a obsahová kontrola také 
ohrožuje svobodu médií. V Maďarsku 
byl schválen „anti-LGBT“ zákon, 
který omezuje obsah spojený s 
LGBT+ a „netradičními“ tématy, což 
má vážné dopady na svobodu slova.

PROČ POTŘEBUJEME  
SVOBODNÝ TISK

zdroj: Council of EU



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 5

Pokud si přejeme zachovat nezávislá média bez vlivu oligarchů a politi-
ků a zároveň chceme bránit novináře před útoky, měli bychom prosazo-
vat především těchto pár bodů:

  Finanční nezávislost: 

Státní podpora by měla platit pro všechny. Menší, nezávislá média by 
měla získat finanční podporu, aby odolala tlakům zvenčí. Občas stačí jen 
na nezávislá média přispívat.

 Sledování zákonů: 

Média nezmizí jen tak, často za tím stojí zákony, které omezují svobodu. 
Důležité je zákony, například za pomoci expertů, sledovat.

  Transparentnost vlastnictví médií: 

Otevřenost ohledně vlastnictví médií zabraňuje jejich skrytému ovládání 
oligarchy a politiky. Malá, regionální média by navíc měla být co nejvíce 
podporována, aby nedocházelo k monopolu.

  Podpora novinářů: 

Novináři často čelí útokům, ať už od politiků, kteří proti nim poštvávají 
veřejnost, tak od soukromých společností a oligarchů. Novináře v nouzi 
je potřeba vždy podpořit, neboť jsou to právě oni, kdo o veřejném dění 
informují.

  Využití sociálních sítí: 

Sociální sítě jsou silným kanálem pro šíření informací a skvělá alternativa  
k tradičním médiím. Je důležité na nich sdílet relevantní a pravdivý obsah.



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu6

SVOBODA TISKU
V EVROPSKÉ UNII

Skvělá dobrá alarmující

zdroj: Reportéři bez hranic 2023



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 7

Aktivismus prostřednictvím sociálních médií je výzvou, jelikož se pro-
středí neustále mění spolu s algoritmy. Nicméně sociální média jsou 
dnes hlavním nástrojem občanské angažovanosti a zároveň nejjedno-
dušším způsobem, jak sdílet své názory s širokým publikem.

Pro vytvoření úspěšně kampaně na sociálních sítích budete potřebovat:

 Název kampaně
 Využití více platforem
 Pravidelnou aktivitu a konzistentní obsah
 Kvalitní kreativu
 Příhodné hashtagy a trefné memes
 Jednoduchý web
 Interaktivní obsah
 Propojení s offline světem

 

Svobodná a nezávislá média jsou spolu s novináři hlídacími psy demokra- 
cie. Aby mohla zůstat nezávislá, potřebují podporu od vás – svých čtenářů.

Pro podporu svobodných médií budete potřebovat:

 Sledovat a šířit obsah médií
 Podporovat média finančně
 Prozkoumat crowdfundingové kampaně
 Podporovat investigativní žurnalistiku
 Prosazovat transparentnost vlastnictví médií
 Aktivně podporovat místní a mezinárodních média

#KAMPAŇ.  JAK VYROBIT KAMPAŇ  
NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH?

ÚPADEK SVOBODNÝCH MÉDIÍ?  
TAKTO TOMU PŘEDEJDETE!

Více detailů najdete zde:



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu8

Soudy nepatří mezi nejvíce atraktivní složky institucí, které zajišťují fungo-
vání právního státu. Přesto jsou soudy základem demokratického státu.

Z toho důvodu je zásadní věnovat pozornost stavu soudů, upozorňovat 
na situace, kdy ztrácejí nestrannost nebo se stávají nástrojem zneužití  
– například jejich obsazováním vlastními členy nebo zasahováním mini-
stra spravedlnosti do vyšetřování spolustraníků.

Soudy musejí zůstávat nestranné, musejí odolávat tlakům a udržovat 
svou nezávislost. Mají schopnost oponovat zákonům nařízeným vládou, 
chránit právo na shromažďování a držet vládní politiky na uzdě.

Příkladem ohrožení nezávislosti soudnictví je vláda polské strany Právo  
a spravedlnost (PiS). Od svého nástupu k moci v roce 2015 tato strana pře-
organizovala nezávislé instituce, včetně médií a soudnictví. Příkladem je 
kompletní reforma ústavního tribunálu, která dočasně soudy ochromila.

PiS navíc pod záminkou odstranění soudců z doby komunistického  
režimu zavedla zkrácení doby před odchodem do důchodu pro ústavní 
soudce a následně jejich nahrazení stoupenci PiS. Vláda také odvolala 
několik desítek soudců a zřídila novou Disciplinární komoru, čímž získa-
la téměř plnou kontrolu nad soudy.

SOUDY, SOUDCI, SOUDNICTVÍ  
– ZÁRUKA DEMOKRACIE!



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 9

Pokud se soudnictví dostane do stavu jako v Polsku, stává se návrat 
zpět velice obtížným. Přesto existují celoevropské metody, jak toho 
dosáhnout. Nicméně prevence je vždy lepší než náprava. Občané hrají 
klíčovou roli v identifikaci a omezení nekalých praktik.

  Depolitizace soudnictví: 

Nejúčinnější metodou ovládnutí soudů je obsazení politicky zaujatými 
členy. Tomu vždy musíme zabránit.

  Zvýšení povědomí: 

Je potřeba mluvit o nezávislém soudnictví. Využijte sociální média, se-
mináře a diskuze k osvětě o důležitosti soudů. Spolupracujte s instituce-
mi na začleňování občanské výchovy o právním systému.

  Podpora integrity a nezávislosti soudnictví: 

Usilujme o transparentní proces jmenování soudců na základě zásluh. 
Je potřeba se stavit proti politicky motivovaným nebo osobním jmeno-
váním místo posuzování kvalifikace a integrity. Postavme se proti jaké-
mukoliv nátlaku a zastrašování.

  Reforma soudnictví: 

Usilujme o reformy, které zvyšují efektivitu, dostupnost a spravedlnost 
soudního systému. Je třeba podpořit iniciativy, které zlepšují fungování 
soudů.



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu10

zdroj: Midjourney



Petice jsou podobně jako demonstrace prostředkem pro sdělení  
veřejného názoru k aktuální situaci. Ukazujete tím nejen svůj názor, ale  
i počet lidí, kteří ho s vámi sdílí.Čím více podpisů, tím větší tlak.

Pro vytvoření úspěšně petice budete potřebovat:

 Vymyslet obsah petice a cílovou skupinu 
 Vytvořit časový plán  
 Získání podpisů 
 Vyplnění povinných údajů  
 Možnost elektronické petice  
 Následnou reakci na výsledek

Když je vám něco nejasné, například jak některé úřady nakládají s penězi, 
můžete se jich vždycky zkusit sami zeptat, aniž byste museli podnikat 
komplikovanější kroky prostřednictvím třetích stran. Máme totiž zákon  
o svobodnému přístupu k informacím.

Pro podání žádosti o poskytnutí informace budete potřebovat:

 Zjistit, komu můžete žádost poslat 
 Rozmyslet se, které informace budete požadovat 
 Podat žádost a uvést osobní údaje 
 (Podat odvolání) 
 Upozornit na dodání nedostatečných informací 
 Informovat Evropskou komisi

www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 11

JAK VYROBIT PETICI?  
JDE TO JEDNODUŠE!

STAŇTE SE DETEKTIVEM  
– ŽÁDOST O POSKYTNUTÍ INFORMACÍ

Více detailů najdete zde:



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu12

I přes zdánlivou nesouvislost s principy právního státu ohrožuje korupce  
i jejich fungování. Často vlády i oligarchové zneužívají svou moc a vysávají 
nejen evropské dotace, ale i finanční prostředky z veřejného rozpočtu.

V situaci, kde by rovnost před zákonem měla být standard, se objevuje 
paradox. Klientelismus a vazby mezi oligarchy a státními institucemi za-
braňují běžným občanům získat státní zakázky zatímco příbuzní těchto 
oligarchů nepřiměřeně profitují z evropských fondů.

István Tiborcz, zeť Viktora Orbána, je ukázkovým příkladem. Získal  
obrovské zakázky na veřejné osvětlení díky manželství s Orbánovou 
dcerou.

Situace na Slovensku není o nic lepší. Zemědělci a firmy platili úřed-
níkům Zemědělské platební agentury 14–20 % z dotací za evropské 
finanční prostředky. Vyšetřování odhalilo masivní korupci, kdy politici  
a úředníci zneužívali dotace pro osobní prospěch.

Investigativní novinář Ján Kuciak upozorňoval na nekalé aktivity spo-
jené s evropskými dotacemi, než byl zavražděn. Jeho smrt vyvolala  
protesty, které ovlivnily prezidentské volby. 

PENÍZE – PROČ JE KORUPCE  
TAK NEBEZPEČNÁ?



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 13

Korupce je bohužel všudypřítomná, ať už se nám to líbí, nebo ne. O to 
větší smysl ale dává se s ní pokusit co nejrychleji a co nejefektivněji  
zamávat. Zpravidla pomůže:

 Spolupráce s investigativními novináři  

 a zvýšení povědomosti veřejnosti:  

Zveřejňování korupčních praktik ve spolupráci s investigativními no-
vináři je klíčové pro odhalení nezákonných činností. Investigativní no-
vináři dokážou prozkoumat situace hlouběji a nezávisle, což přitahuje 
pozornost veřejnosti a vyvíjí tlak na politiky.

 Posílení protikorupčních zákonů: 

Kvalitní protikorupční legislativa je základem pro účinný boj proti  
korupci. Zákony by měly pokrýt různé formy korupce, včetně úplatkář-
ství, zpronevěry a praní špinavých peněz.

 Transparentnost a zodpovědnost: 

Otevřenost ve vládních procesech a veřejných zakázkách brání korupci.  
Veřejnost by měla mít přístup k informacím o výběrových řízeních  
a smlouvách. 

 Ochrana oznamovatelů:  

Oznamovatelé by měli být právně chráněni před odvetnými opatřeními. 
Silná právní ochrana podporuje oznamování nekalých aktivit a usnadňu-
je odhalení korupce ve veřejné sféře.

 Reforma zadávání veřejných zakázek: 

Transparentní a soutěživé procesy pro zadávání veřejných zakázek  
snižují příležitosti pro korupci.



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu14

zdroj: Midjourney



Korupce je problém, který v případě neřešení může mít obrovské dopady, 
ať se jedná o korupci formou menších úplatků nebo rovnou o celé sys-
tematické korupční schéma na vysoké úrovni. V každém případě je ale 
potřeba, aby korupci někdo nahlásil – teprve pak se proti ní dá něco dělat.

Pro nahlášení korupce budete potřebovat:

 Zkusit whistleblowing
 Podat trestní oznámení
 Uvést potřebné informace
 Předložit užitečné důkazy
 Zvážit anonymitu

Pobírání evropských dotací na veřejné projekty je občas oříšek. Stává 
se třeba, že ačkoliv někdo na dotace dosáhne, ve skutečnosti je využije 
k něčemu, na co nebyly určeny. I proto je důležité kontrolovat, jak jsou 
evropské peníze skutečně využívány.

Pro sledování projektů, které pobírají evropské dotace, budete potřebovat:

 Využít veřejně dostupné informace  
 na webu https://kohesio.ec.europa.eu/cs/
 Vyhledat projekt, který vás zajímá
 Kontrolovat projekty

www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 15

JAK NAHLÁSIT PODEZŘELÝ PROBLÉM  
SNADNO A RYCHLE!

KDO FINANCUJE VEŘEJNÉ PROJEKTY? 
TAKHLE TO ZJISTÍTE!

Více detailů najdete zde:



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu16

Lidská práva bereme často za samozřejmost, dokud se s jejich poruše-
ním osobně nesetkáme. Je naprosto nezbytné hájit nejen naše práva, 
ale i práva ostatních, neboť moderní demokracie stojí na rovnosti všech 
– bez ohledu na věk, náboženství, pohlaví či sexuální orientaci.

V mnoha případech vlády zasahují do lidských práv pro získání poli-
tických bodů. V Polsku jsme mohli sledovat zavedení „LGBT-free“ zón  
a restriktivních zákonů proti interrupcím. Z jiného pohledu například 
také Česká republika kvůli konzervativním postojům některých politiků 
odmítá ratifikovat Úmluvu Rady Evropy o prevenci a potírání násilí vůči 
ženám a domácího násilí.

V Polsku dochází ke kroku zpět v ochraně práv žen. Práva na svo-
bodné rozhodnutí o těle postupně mizí. Interrupce jsou povoleny 
jen za přísných podmínek. Ženy čelí tragickým následkům nových  
anti-interrupčních zákonů. Situace je znepokojivá, například policejní 
razie v gynekologické ordinaci kvůli podezření na asistování u interrupcí 
či úmrtí, která jsou s novými zákony spojována.

Stav ženských práv v Polsku je deprimující. Situace ale mohla být 
 i o dost horší, naštěstí tomu zabránily protesty, jako byl „Černý protest“ 
v roce 2016.

Stávka odvrátila původní zákon, ale změny v právech žen se nezastavily. 
V roce 2020 PiS prosadilo mírnější zákon o interrupcích.

LIDSKÁ PRÁVA  
– ZÁKLAD DEMOKRACIE!



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 17

Lidská práva by v rámci Evropské unie měla být vždy na prvním místě. 
Bohužel, často se stává, že některé vlády získávají politické body tím, že 
proti těmto skupinám vyvolávají nepřátelské nálady – nebo jim rovnou 
práva odmítají udělit. V úvahu je tak třeba vzít několik bodů:

 Definice požadavků: 

Je klíčové identifikovat porušování práv a stanovit konkrétní požadavky. 
Důkazy o porušování práv jsou základem pro kampaně a úsilí o změnu.

 Spolupráce s neziskovými organizacemi: 

Navázání spojení s neziskovými organizacemi specializujícími se 
na lidská práva. Například menší maďarské neziskové organizace 
 zorganizovaly rozsáhlou kampaň proti „anti-LGBT“ zákonu.

 Právní kroky a mezinárodní podpora: 

Uvažovat o právních krocích a oslovit ombudsmany a právní poradce. 
Petiční kampaně a mezinárodní tlak mohou upozornit na situaci.

 Mediální pozornost: 

Informovat o porušování práv skrze média a sociální sítě. Získat podpo-
ru veřejnosti a vyvíjet tlak na vládu k jednání.

 Podpora neziskových organizací: 

Podporovat organizace, které se věnují lidským právům. Aktivněse  
angažovat a informovat veřejnost o důležitosti bránění práv.Je důležité 
podporovat organizace s know-how a zkušenostmi v oblasti lidských 
práv. 



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu18

MÍRA ROVNOSTI LIDSKÝCH PRÁV
PRO LGBTI OSOBY

dobrá nízká alarmující

zdroj: ILGA-Europe 2023



  

Právní postupy jsou sice zdlouhavé, v delším časovém horizontu vám 
ale mohou prospět. Ať už je situace jakákoliv, je třeba co nejvíce využít 
příležitosti ke zviditelnění vašeho soudního procesu a vytvořit na něm 
příklad pro další, které mohou podobné problémy nadále trápit.

Pro vytvoření úspěšně žaloby budete potřebovat:

 Právní poradenství a právní základ
 Důkazy
 Podat stížnost nebo žalobu
 Využít právní pomoci zdarma
 Odvolání v případě neúspěchu a medializaci výsledků

Pokud budete dělat nějakou akci, ať už jsou to demonstrace, kampaně 
nebo jenom budete chtít informovat média a veřejnost o dané myšlen-
ce, budete potřebovat zaujmout. A to ne pouze na ulici, ale právě skr-
ze média, která ještě před začátkem akce dostanou tiskovou zprávu, 
ze které budou čerpat a předávat vaše myšlenky a požadavky.

Pro úspěšné poslání tiskové zprávy budete potřebovat:

 Zvolit si cíle a publikum
 Napsat tiskovku
 Prozkoumat média a poznat novináře
 Napsat médiím a připravit se na rozhovory a interakce
 Rozšířit své mediální pokrytí

www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 19

BRAŇTE SVÁ PRÁVA,  
PODEJTE ŽALOBU!

TISKOVÁ ZPRÁVA  
– ZÁKLAD DOBRÉ KOMUNIKACE

Více detailů najdete zde:



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu20

zdroj: Midjourney



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 21

DEMOKRACIE. CO TO JE  
A PROČ BY VÁS TO MĚLO ZAJÍMAT?

Ale co vlastně označují demokratické principy, právní stát a další pojmy, 
jež se často objevují v různých článcích a projevech politiků? Skutečností 
je, že čím více různých lidí tyto termíny užívá, tím více se původní význa-
my ztrácejí a každý si je ohýbá k vlastnímu prospěchu. Moderní forma 
evropské demokracie, konkrétně liberální demokracie, představuje sys-
tém, v němž zvolení zástupci vládnou ve prospěch těch, kdo je zvolili, 
avšak jsou zároveň podřízeni zákonům, jenž zajišťuje práva a svobody 
všech občanů. 

S tím úzce souvisí termín právní stát, označující situaci, v níž jsou si 
všichni – jak vláda, tak občané – rovni před zákonem. Zároveň zákon 
brání vládě ve zneužívání pravomocí vůči svým občanům.

Moderní demokratická společnost, jak ji známe, spočívá hlavně ve svo-
bodě a rovnosti občanů a opírá se o zásady právního státu. Tyto hodnoty 
jsou rovněž jasně vymezeny ve druhém článku Smlouvy o Evropské unii, 
již se všechny členské státy zavázaly dodržovat při svém vstupu do EU.

Pokud bych měl být stručný, znamená to, že existují záruky, které nám 
umožňují prosadit se, žít v rovnosti a důvěřovat, že nespravedlnost bude 
potrestána a že spravedlnost vždy bude objektivně prosazována.



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu22

Evropa jsme my všichni, společně. Vážou nás společné hodnoty, spo-
lečné závazky, ale i společné hrozby. Jednou z nich je bezpodmínečně 
hrozba rozkladu demokracie a právního státu, přímo před našimi zra-
ky. Naším společným cílem by proto vždy mělo tyto hodnoty bránit,  
ať se děje cokoliv.

Kdo uhlídá vlády, které rozkrádají veřejné peníze z evropských fondů? 
Kdo se postaví za média a novináře, co upozorňují na rozsáhlá korupční 
schémata? Kdo zaručí, že si budeme před soudem všichni rovni? A kdo 
zajistí, že budeme moct svá práva spravedlivě vymáhat?

Boji proti bezpráví, oligarchům, autoritářům a dotačním zlodějům  
se věnuju na půdě Evropského parlamentu už přes 4 roky. Ačkoliv  
je to nesmírně zdlouhavý a těžký boj, podařilo se mi v něm vyhrát  
hned několik důležitých bitev.

Podařilo se mi prosadit hned několik usnesení Evropského parlamentu 
a zatlačit na korupční kauzy Andreje Babiše. Prosadili jsme zmrazení 
evropských financí Orbánovi, který za ně léta unáší Maďarsko směrem 
k Rusku. V Polsku tlačím na ochranu soudců a dodržování zákonů.  
Aktivně se navíc zabývám ratifikací Istanbulské úmluvy, právy žen,  
menšin a mnoha dalších.

Pokud necháme různé zlodějíčky, ultrakonzervativní populisty a Putinovy 
nohsledy vyhrát, Evropa se promění ve středověký skanzen, vhodný  
tak jen pro ty, co si nakradou, nebo mají blízké vazby s mocnými.
  
To se nesmí stát.

O CO SE ZASAZUJI  
V EVROPSKÉM PARLAMENTU



www.mikulas-peksa.eu        @mikulaspeksa_official 23

Bez vás bychom to ale zvládnout nemohli. Chtěl bych tak zároveň po-
děkovat vám všem, že máte zájem spolu se mnou a miliony dalších 
evropanů nenechat naši demokracii na holičkách. Pevně doufám,  
že se nám tak bude dařit i v následujících letech, všem Orbánům,  
Ficům, Babišům a Kaczyńským navzdory.

MIKULÁŠ PEKSA
pirátský europoslanec



 @mikulaspeksa_official        www.mikulas-peksa.eu24

zdroj: Midjourney





BRUSEL 
Parlement européen 
Bât. Altiero Spinelli 

60, rue Wiertz / Wiertzstraat 60 
B-1047 Bruxelles/Brussel

www.mikulas-peksa.eu 
@peksamikulas 
@mikulaspeksa_official 
@vonpecka

Chcete se dozvědět více?  
Naskenujte QR kód a podívejte se na rozšířenou verzi knihy!

PRAHA 
Poslanecká kancelář 

Karlovo náměstí 313/8 
120 00 Praha 2

E-MAIL: MIKULAS.PEKSA@EUROPARL.EUROPA.EU 
TEL.: 0032 2 28 45449 (OFFICE)


